上海企业竞争力研究报告 1

地址：中国上海市浦电路 489号由由燕乔大厦 409室 邮编：200122
总机：8621－51313680 传真：8621－51313688
网址：www.shecs.org E-MAIL：info@shecs.org

4

【参考信息】

关于发布上海市 2022年度“科技创新行动计划”科技小巨人项目申报指南的

通知························································································p2

美妆零售“内卷”下，屈臣氏如何突破？··········································p4

总投资约 410亿元 上海青浦 55个重点项目 7月陆续开工····················p6

企业文化不是一层不变的，而是要随社会大环境变化和企业发展不断创新和变革。

目前我国政治、经济和社会环境与过去相比，都发生了明显而深刻的变化，企业发展面

临着诸多新机遇、新挑战和新任务，这都要求企业要高效开展企业文化创新和变革，保

持企业文化先进性和引领性。

2022 年 7 月 11 日

星期一

第 1684 期/共 1684 期

http://www.shecs.org

上海企业竞争力研究报告 2

地址：中国上海市浦电路 489号由由燕乔大厦 409室 邮编：200122
总机：8621－51313680 传真：8621－51313688
网址：www.shecs.org E-MAIL：info@shecs.org

【参考信息】

关于发布上海市 2022 年度“科技创新行动计划”科技小巨人项目

申报指南的通知

沪科合〔2022〕14 号

各有关单位：

为深入实施创新驱动发展战略，加快建设具有全球影响力的科技创新中心，打造一大批具有国内

外行业竞争优势的科技小巨人企业，上海市科学技术委员会会同市经济和信息化委员会、市财政局启

动实施 2022 年度“科技创新行动计划”科技小巨人工程项目申报工作。现将有关事项通知如下：

一、征集范围

支持对象：面向 2019 年 1 月 1 日前工商注册的，已获得高新技术企业资质（有效期内），符合

科技信用管理要求的本市非上市企业。分为科技小巨人培育企业与科技小巨人企业两类予以支持。

执行期限：2022 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

经费额度：

1.非定额资助。

2.市级财政资金采取后补助支持方式，立项企业先行投入资金开展与创新能力提升直接相关的工

作；在取得成果并通过综合绩效评价后，按照不超过实施周期内相关研发支出 20%的比例给予资助，

科技小巨人企业的资助额度不超过 150 万元/家，科技小巨人培育企业资助额度不超过 100 万元/家。

项目实施周期内，立项企业享受技术研发、科技金融、全球化发展、协同创新、人才培养、上市培育

等方面相关的科技服务。各区按照《上海市科技小巨人工程实施办法》（沪科规〔2021〕12 号）有关

要求给予配套资助。

申报主体要求：1.申请科技小巨人培育企业主要条件：1）上年末企业研发人员人数占职工总数

的比例：制造类不低于 10%，软件或科技服务类不低于 30%；2）企业近三个会计年度的研究开发费用

总额占主营业务收入总额的比例不低于 6%；3）企业上年度主营业务收入在 3000 万元至 1 亿元之间；

4）申请前三年内企业主营业务收入或净利润的复合增长率在 20%以上，或累计获得股权融资超过 5000

万元（或等值外币）；5）企业有良好的经营管理团队，健全的财务制度，较强的市场应变能力，灵

活的激励机制。

2.申请科技小巨人企业主要条件：1）上年末企业研发人员人数占职工总数的比例：制造类不低

于 20%，软件或科技服务类不低于 50%；2）企业近三个会计年度的研究开发费用总额占主营业务收入

总额的比例不低于 5%；3）企业上年度主营业务收入在 1亿元至 10 亿元之间；4）申请前三年内企业

主营业务收入或净利润的复合增长率在 20%以上，或累计获得股权融资超过 8000 万元（或等值外币）；

5）企业应有研发机构（技术中心、实验室、测试平台等）、研发计划及与之相适应的知识产权保护、

人才培养（含引进）、创新激励等运作机制和较完善的规范化管理制度，并有良好的经营管理团队，

有较强的风险控制机制和健全的规章制度。

二、申报要求

除满足前述相应条件外，还须遵循以下要求：

1.项目申报单位应当是注册在本市的法人或非法人组织，具有组织项目实施的相应能力。

2.研究内容已经获得财政资金支持的，不得重复申报。

3.所有申报单位和项目参与人应遵守科研伦理准则，遵守人类遗传资源管理相关法规和病原微生

物实验室生物安全管理相关规定，符合科研诚信管理要求。项目负责人应承诺所提交材料真实性，申

报单位应当对申请人的申请资格负责，并对申请材料的真实性和完整性进行审核，不得提交有涉密内

容的项目申请。

http://www.shecs.org

上海企业竞争力研究报告 3

地址：中国上海市浦电路 489号由由燕乔大厦 409室 邮编：200122
总机：8621－51313680 传真：8621－51313688
网址：www.shecs.org E-MAIL：info@shecs.org

4.申报项目若提出回避专家申请的，须在提交项目可行性方案的同时，上传由申报单位出具公函

提出回避专家名单与理由。

5.已作为项目负责人承担市科委科技计划在研项目 2 项及以上者，不得作为项目负责人申报。

6.项目经费预算编制应当真实、合理，符合市科委科技计划项目经费管理的有关要求。

7.区科技主管部门会同区产业主管部门对所辖区内的申报单位进行在线审核，将符合条件的申报

单位汇总后向市里推荐。

三、申报方式

1.项目申报采用网上申报方式，无需送交纸质材料。申请人通过“中国上海”门户网站

（http://www.sh.gov.cn）--政务服务--点击“上海市财政科技投入信息管理平台”进入申报页面，

或者直接通过域名 http://czkj.sheic.org.cn/进入申报页面：

【初次填写】使用“一网通办”登录（如尚未注册账号，请先转入“一网通办”注册账号页面完

成注册），进入申报指南页面，点击相应的指南专题，进行项目申报；

【继续填写】使用“一网通办”登录后，继续该项目的填报。

有关操作可参阅在线帮助。

2.项目网上填报起始时间为 2022 年 7 月 15 日 9:00，截止时间（含申报单位网上审核提交）为

2022 年 8 月 3日 16:30。

四、评审方式

采用第一轮通讯评审、第二轮见面会评审方式。

五、立项公示

上海市科委将向社会公示拟立项项目清单，接受公众异议。

六、咨询电话

服务热线：021-12345、8008205114（座机）、4008205114（手机）

上海市科学技术委员会

上海市经济和信息化委员会

上海市财政局

2022 年 7 月 7 日

http://www.shecs.org

上海企业竞争力研究报告 4

地址：中国上海市浦电路 489号由由燕乔大厦 409室 邮编：200122
总机：8621－51313680 传真：8621－51313688
网址：www.shecs.org E-MAIL：info@shecs.org

【参考信息】

美妆零售“内卷”下，屈臣氏如何突破？

线下门店遇冷，线上流量见顶，在经济新常态叠加新冠疫情的双重影响下，零售行业整体承压。

从一开始新式美妆集合店频频融资，到后来陷入同质化问题，甚至引发“闭店潮”。美妆行业加

速“内卷”，折射出千亿零售市场的困境。

面对消费者需求、喜好的转变以及品牌商营销转化不佳的痛点，美妆零售店作为桥梁，必须重构

品牌与消费者之间的关系。

越来越多的美妆零售商加快了数字化营销脚步，莎莎国际针对内地发展开发了自营电商平台；万

宁线下门店也接入即时零售平台，增强门店数字化购物体验。

而屈臣氏则是实行了 O+O 平台策略，通过无缝融合线下线上与消费者建立长久的关系。近期，屈

臣氏针对数字化转型的关键要素——“媒体化”，取得关键性进展，而这或将成为重构行业形态的密

匙。

1零售品牌探索“媒体化”

英特尔公司前 CEO 安迪·格鲁夫曾说过，“当春天来临时，雪首先从边缘融化，因为那是它最暴

露的地方”。 这句话或许是当前困境中的品牌商最准确的形容。

随着互联网线上泡沫破灭，线上竞争已成红海。“铺天盖地”的广告轰炸以及高昂的推广成本缺

难以带来较高的转化，让营销人员陷入窘境。作为距离消费者最近的实体业态，线下美妆零售店依旧

是不少品牌青睐的渠道。凭借累积的大量会员数，线下美妆零售店更能够洞察消费者的需求，有针对

性地撬动销售，实现反向营销。

作为零售代表，屈臣氏此前通过 O+O 平台策略，无缝融合线下、线上，成立屈臣氏品牌创新增长

中心（WATSONS OPTIMO），为美妆零售探索出了一个发展新模式。具体来说，就是以消费者为核心，

AI 技术与数据为底层，整合屈臣氏线下与线上的资源与能力，帮助品牌实现从私域到公域打通的品牌

与消费者运营，更精准地筛选和触达目标人群。

http://www.winshangdata.com/html/pp/212/98.htm
http://www.shecs.org

上海企业竞争力研究报告 5

地址：中国上海市浦电路 489号由由燕乔大厦 409室 邮编：200122
总机：8621－51313680 传真：8621－51313688
网址：www.shecs.org E-MAIL：info@shecs.org

为此，屈臣氏开发三大数智化工具 WISE INSIGHT,WISE BRAND,WISE MEDIA,其中 WISE INSIGHT 提

供商业洞察、目标人群调研，WISE BRAND 帮助品牌营销做到可沉淀、可增益、可优化，即时追踪营销

人群变化，而 WISE MEDIA 帮助品牌制定媒体投放计划。

雅漾在屈臣氏渠道主推新品类单品营销策略充分反映OPTIMO赋能品牌增长的底层逻辑：通过WISE

BRAND 生意看板分析，雅漾认知度和销量都在前列，其中调理喷雾套装销售已经形成优势，但在新消

费品冲击下，品牌需要找到新品类突破口，改变单品带量局面。为此，借助 WISE INSIGHT 商业洞察

势能，雅漾锁定防晒赛道作为突破点，打造王牌单品“小金刚”防晒。

其后，品牌通过 OPTIMO 的 WISE MEDIA 达成品销增长：在屈臣氏渠道内，试用前置沉淀了“小金

刚防晒”的第一波口碑用户，并以 HWB 必试榜背书增加用户信赖感；在 APP 开屏、朋友圈广告、视频

贴片进行公域种草扩散口碑，在小程序、BA、小红书、自媒体矩阵等进行私域转化，以“春游露营”

为场景撬动消费者购买欲，成功推爆“小金刚”。与屈臣氏合作档期内，雅漾拉动 4 万+新客，其中

“小金刚”带来新客高达 43%。

三大数智工具赋能下，屈臣氏品牌创新增长中心 OPTIMO 既能帮助成熟品牌发掘长效增长机会点，

也能为新锐品牌提供品牌孵化一站式方案。

屈臣氏本身在美妆个护领域的人群覆盖度非常高，拥有超过 2 亿用户，覆盖九成以上国内 18-45

岁都市女性消费者，这是美妆品牌都想触达的目标人群。屈臣氏品牌创新增长中心（OPTIMO）在这一

基础上，利用自身零售终端优势及与消费者形成的长久关系，帮助品牌提升在媒介、消费者触达和互

动等方面的能力，创造更高的 ROI。

2 顺应消费服务升级

屈臣氏 O+O 平台策略衍生出媒体化能力，依托对消费者的洞察，其本质上属于消费服务升级的一

种模式。

随着 Z 世代成为美妆消费主力军，作为与互联网共生的一代人，他们拥有全新的行为方式和个性

特征，在美妆消费上有着多元化的诉求。比如因个性更加自我，容易为即时满足感买单、偏好自助购

物；爱尝鲜，重社交，为潮流买单，以及线上线下兼顾购买，消费场景多元化。这些行为方式和特性，

极大影响着美妆市场的变革方向。

举例来看，美妆新物种喜燃、KK 集团在消费场景上谋新求变，门店设置独具特色的网红打卡地，

通过扫码购、前店后仓及创新组合产品模式，满足消费者的体验需求；完美日记、橘朵则在渠道进行

延伸，网络爆红后走到线下，触达更多消费者。

对此，传统美妆零售店没有盲目跟风，更加理性地结合自身优势，顺应消费者的变化。

屈臣氏实行 O+O 平台策略，与 O2O 从零售商视角强调将“消费者从线上带到线下或线下去到线上”

不同，O+O 从消费者视角出发，同时融合线下及在线购物的生活模式。屈臣氏在线下将重点放在门店

提供给消费者的服务升级上，一方面持续强化 BA 美妆个护专业技能及建立消费者关系的培训，另一

方面，借助皮肤测试、SPA、化妆等服务提升体验。在线上打造了小程序、APP、社群、企微等多个触

点，将线下门店与线上触点无缝融合，更好满足消费者随时随地购物需求。

基于对用户消费喜好最真实的洞察，与消费者建立长期的互动关系，进而反哺其生意增长，屈臣

氏的 O+O 平台策略帮助其成功抵御了线下实体零售受到的疫情冲击。

http://www.shecs.org

上海企业竞争力研究报告 6

地址：中国上海市浦电路 489号由由燕乔大厦 409室 邮编：200122
总机：8621－51313680 传真：8621－51313688
网址：www.shecs.org E-MAIL：info@shecs.org

传统美妆零售店的觉醒不仅发生在屈臣氏身上。万宁在第四代门店中，通过压缩人工收银系统，

释放店铺空间，同时以外卖业务、云店、跨境及电商平台的形式布局全渠道；丝芙兰在部分门店内增

加 AR 虚拟试妆、云货架等打造互动体验。这些传统美妆零售店探索的背后，本质上也是零售模式的

一种演进升级。无论是在美妆行业，还是在零售行业，未来的零售模式，首先是要通过“消费服务升

级”重建与消费者之间的关系。

3差异化破局美妆零售

新物种的概念越来越热，美妆行业“内卷”导致的品牌同质化日益严峻，找到差异化竞争优势成

为建立品牌护城河的关键。这当中免不 “人、货、场”的创新。而货，永远是零售的核心。一方面，

新锐、小众品牌会成为差异化发展的核心；另一方面，对于集合店来说，陪伴甚至赋能这些品牌壮大，

是品牌深度合作的重要契机。

消息指出，屈臣氏将进一步扩充健康品类，对于香水这一快速增长品类也将加大力度引进，另外

在减少碳排放、环保议题被广泛探讨的背景下，屈臣氏也将积极跟品牌合作引入更多在包材、成分等

对环境友好的可持续产品。以上的种种动作来看，屈臣氏更聚焦消费者打造核心竞争力，结合线下的

体验和线上的效率给消费者更好的购物体验。

美妆零售市场不断洗牌与革新，美妆零售升维战在不断收紧，这一战，比拼的不仅仅是规模，更

是对市场变化的快速应变。重新审视美妆零售下半场，屈臣氏 O+O 平台策略和提供一站式“洞察-运

营—提效”增长方案的品牌创新增长中心 OPTIMO，皆为行业提出应对“内卷”的新解题思路。

【参考信息】

总投资约 410 亿元 上海青浦 55个重点项目 7 月陆续开工

2022 年 7 月 6日上午，青浦区外青松公路功能提升改造工程开工仪式在项目开工现场隆重举行，

外青松公路穿越青浦新城规划中央商务区，定位为新城产城融合发展轴，外青松公路(城中东路-新科

路)功能提升改造工程，由现状单一交通功能向引领城市发展的多元功能转变。

http://www.shecs.org

上海企业竞争力研究报告 7

地址：中国上海市浦电路 489号由由燕乔大厦 409室 邮编：200122
总机：8621－51313680 传真：8621－51313688
网址：www.shecs.org E-MAIL：info@shecs.org

作为“潮涌浦江”投资上海全球分享季系列活动之一，青浦区将在 7 月份举办“潮涌浦江·智创

青浦”重大项目开工系列活动。据介绍，青浦区系列活动涵盖城市基础类、商品住宅类、科创产业类、

社会民生类四大板块，55 个重点项目将陆续在 7 月开工，总投资约 410 亿元。

此次重大项目开工系列活动，是青浦区坚持一手抓常态化疫情防控不懈怠、一手抓高速化经济发

展不动摇，“两手齐抓、两手都要硬”的重要举措之一。按照“把发展的油门踩下去、速度提上来”

的要求，青浦区将进一步放大重大战略红利，在促进有效投资、消费复苏、政策落地、营商环境优化

等方面全面发力，以超常规的举措打好经济恢复和重振的组合拳，尽快推动经济回归正常轨道。

青浦区城市基础类重大项目以标志性项目外青松公路(城中东路-新科路)功能提升改造工程举办

开工为引领，共计 13 个新建工程，预计总投资约 51 亿元;商品住宅类以华新镇安联·虹悦项目举办

开工为引领，共计 9 个项目，预计总投资约 221 亿元;科创产业类以上海红豆数创园项目举办开工为

引领，共计 16 个项目，预计总投资约 105 亿元;社会民生类以西岑科创中心水质净化厂项目开工为引

领，共计 17 个项目，预计总投资约 33 亿元。

“潮涌浦江·智创青浦”重大项目的系列开工，将为上海加快经济恢复与重振做出青浦贡献，为

重点项目提速增效、扩大有效投资、加大投资力度，吸引更多重点项目落户青浦，为聚焦虹桥国际开

放枢纽、长三角一体化示范区、进博会、新城建设等重大战略任务及青浦“十四五”发展注入新的生

机和活力。

想要了解更多资讯，请关注上海企业竞争力研究中心公众微信：

http://www.shecs.org

	【参考信息】
	关于发布上海市2022年度“科技创新行动计划”科技小巨人项目
	申报指南的通知

	【参考信息】
	美妆零售“内卷”下，屈臣氏如何突破？
	【参考信息】
	总投资约410亿元 上海青浦55个重点项目7月陆续开工